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LOI CAM DOAN

T6i xin cam doan day 1a cong trinh nghién ctru cua toi, cac sb liéu va két qua
nghién ctru dugc trinh bay trong ludn an nay la trung thuc, khach quan va chua tirng

duoc dung dé bao vé 1y bét ky hoc vi nao.

T61 xin cam doan rang moi su giup do cho viéc thuc hién ludn an da dugc cam on,

cac thdng tin trich din trong luan 4n nay déu duoc chi rd ngudn goc.

Ha Noi, ngay thang nam 2017

Tac gia luan an

Chir Thi Lan



LOI CAM ON

Trong subt thoi gian hoc tip, nghién ciru va hoan thanh ludn 4n, t6i dd nhan
dugc su hudng dan, chi bao cua cac th?ly co gido, su giup do, dong vién cua ban be,
ddng nghiép va gia dinh.

Nhén dip hoan thanh luan 4n, cho phép t6i duoc bay t6 1ong kinh trong va biét
on sdu sic tap thé gido vién hudéng dan: PGS.TS. Quyén Dinh Ha va TS. Chu Thi Kim
Loan da tan tinh hudng dan, danh nhiéu cong strc, thoi gian va tao diéu kién cho toi subt
qua trinh hoc tap va thuc hién dé tai.

To1 bay to long biét on chan thanh t&i Ban Giam ddc, Ban Quan ly dao tao, B
mon Phat trién nong thon, Khoa Kinh té va Phat trién nong thon, Hoc vién Nong nghiép
Viét Nam d3 tan tinh gitp d& toi trong qua trinh hoc tap, thuc hién dé tai va hoan thanh
luan an.

T61 xin chan thanh cam on tap thé 1anh dao, can bo, nghién ctru vién Vién Khoa
hoc Lao dong va X4 hoi da gitp do va tao diéu kién cho t6i trong sudt qué trinh thyc
hién dé tai.

T6i xin chan thanh cam on l1anh dao va can b cac xa/phuong, quan/huyén trén
dia ban Ha Noi va cac co quan chirc ning ciia Thanh phd Ha Noi da hd tro va giup do
t6i trong qua trinh khao sat; thu thap sb liéu, tu liéu phuc vu cho nghién ctru dé tai. Toi
cling xin cam on su giup d& ctia cic co s¢ san xudt kinh doanh va ngudi lao dong trong
qué trinh t6i thuc hién viéc trao ddi, phong van chuyén sau tai dia ban.

Xin tran trong cam on gia dinh, nguoi than, ban bé va dong nghiép da danh
nhimng tinh cam t6t dep nhat dé dong vién, khich 18 ciing nhu tao diéu kién gitp d& dé
t61 hoan thanh luan an./.

Xin tran trong cam on!
Ha Noi, ngay thang nam 2017

Tac gia luan an

Chir Thi Léan



MUC LUC

Trang
Lo1 cam doan i
Loi cam on i
Muc luc i
Danh muyc cic ky hiéu, chit cai viét tit vi
Danh muc bang vii
Danh muc hinh iX
Danh muc hop X
Danh muc biéu d6 Xi
Trich yéu luan an Xiii
Thesis abstract XV
PHAN 1 MO DAU
1.1 Tinh cap thiét cia dé tai
1.2 Muc ti€u nghién ctru
1.3 Déi tugng va pham vi nghién ctru

14 Nhitng dong gbép mai cia ludn an

A A W W R R

1.5 Y nghia khoa hoc va thuc tién cta dé tai

PHAN 2 CO SO LY LUAN VA THUC TIEN VE CHAT LUGQNG VIEC LAM

TRONG CAC CO SO SAN XUAT KINH DOANH PHI CHINH THUC 6
2.1 Co s¢ 1y luan 6
2.1.1  Cac khai niém c06 lién quan 6
2.1.2  Dic diém, vai tro viéc 1am, chit lugng viéc 1am trong cac co s san xut

kinh doanh phi chinh thtrc 13
2.1.3  Noi dung nghién ctru chat lwong viéc lam trong cac co s& san xuét kinh

doanh phi chinh thirc 15
2.1.4  Cac yéu td anh huong t6i chat luong viéc lam 26
2.2 Co s0 thuc tién 33

2.2.1  Kinh nghiém nang cao chit lugng viéc lam trong cac co s san xuat kinh

doanh phi chinh thirc trén thé gidi 33



2.2.2

2.2.3

2.2.4

Chat luong viéc lam trong cac co s¢ san xuét kinh doanh phi chinh thirc
& Viét Nam va kinh nghiém nang cao chat luong viéc 1am trong cac co s&
san xuit kinh doanh & mot sb dia phuong

Bai hoc kinh nghiém ning cao chit luong viéc 1am trong cic co s& san
xuét kinh doanh phi chinh thirc cho Ha Noi

Mot sO cong trinh nghién ctru lién quan

PHAN 3 PHUONG PHAP NGHIEN CUU

3.1

3.11
3.12
3.1.3

3.2

321
3.2.2
3.2.3
3.24
3.25

Dic diém tu nhién, kinh té-xa hoi thanh phd Ha Noi

Dic diém tu nhién thanh phé Ha Noi

Dic diém kinh té-xa hoi thanh phd Ha Noi

Piéu kién tu nhién, kinh t&-xa hoi anh huong dén viéc 1am, chat luong
viéc 1am trong cac co s& san xuét kinh doanh phi chinh thirc

Phuong phap nghién ctuu

Khung phén tich

Phuong phép tiép can

Phuong phap thu thap thong tin

Phuong phap xtr ly dit liéu va phan tich

Heé thong chi tiéu nghién ctru

PHAN 4 KET QUA NGHIEN CUU VA THAO LUAN

4.1

41.1

4.1.2

4.1.3

4.1.4

4.2

421

Thyc trang chét luong viéc lam trong cac co s¢ san xuét kinh doanh phi
chinh thic ¢ thanh phd Ha Noi

Khai quat tinh hinh phat trién cac co sé san xuat kinh doanh phi chinh
thirc & thanh phd Ha Noi

Tinh hinh lao dong viéc 1am trong céc co s& san xuat kinh doanh phi
chinh thtc ¢ thanh phd Ha Noi

Thuc trang chét lugng viéc lam trong cac co sé san xuét kinh doanh phi
chinh thirc & thanh ph Ha Noi

Phan tich chét lugng viéc 1am cuia lao dong trong cac co s& san xuat kinh
doanh phi chinh thirc thong qua chi sé tong hop

Céc yéu t6 anh hudong dén chat luong viée 1am cia lao dong trong cac co
s& san xudt kinh doanh phi chinh thirc ¢ thanh phd Ha Nbi

Moi trudng phap 1y va chinh séch lién quan

35

39
40
51
51
51
52

56
58
58
59
59
63
68
74

74

74

76

78

93

115
115



4.2.2  Céac yéu vé t6 chirc san xudt tir phia ngudi st dung lao dong 124

4.3 Dinh huéng va giai phap nang cao chat luong viéc lam trong co sé san

xuat kinh doanh phi chinh thirc ¢ thanh phé Ha Nbi 133
43.1  Dinh huéng 133
4.3.2  Giai phap nang cao chit luong viéc 1am trong co s& san xuét kinh doanh

phi chinh thirc thanh ph6 Ha Noi 136
PHAN 5 KET LUAN VA BE XUAT 148
5.1 Két luan 148
5.2 Pé xuat 149
5.2.1  Dbi véi Qudc hoi va Chinh pha 149
5.2.2  Ddi voi Bo, nganh 150
5.2.3  Thanh phd Ha Noi 150
Céc cong trinh di cong bd lién quan t6i luan an 151
Tai liéu tham khao 152
Phu luc 161



DANH MUC CAC KY HIEU, CHU CAI VIET TAT

Tir viét tit
ASXH
ATVSLD
BHXH
BHYT
BHTN
BNN
CMKT
CNKT
CNCBCT
CN-XD
Eurofound
GRDP
HTX
HDbLD
HDI
HSTQ
ILO
IRD-DIAL
KHCN
LLLD
NSLD
QEI
SXKD
TCTK
TM-DV
TCVN/TC
TNLD
UNDP

Nghia tiéng Viét

An sinh xa hoi

An toan, v¢ sinh lao dong
Bao hiém xa héi

Bao hiém y té

Bio hiém that nghiép

Bénh nghé nghiép

Chuyén moén k¥ thuat

Cong nhan k¥ thuat

Cong nghiép ché bién ché tao

Cong nghi¢p-Xay dung

Quy cai thién muc song va dicu kién lam viéc Chau Au

T6ng san pham trén dia ban

Hop tac xa

Hop dong lao dong

Chi s6 phat trién con nguoi

Hé s6 twong quan

T6 chic Lao dong quéc té

Vién nghién ciru phat trién Phap
Khoa hoc cong ngh¢

Luc lugng lao dong

Ning suat lao dong

Chi s tong hop chét lugng viéc lam
San xuat kinh doanh

Téng Cuc Théng ké

Thuong mai-Dich vu

Tiéu chuén Viét Nam/Tiéu chuin
Tai nan lao dong

Chuong trinh Phat trién Lién hop quéc

Vi



STT

2.1

2.2

2.3

24

31

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

3.7

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

DANH MUC BANG

Tén bang Trang

Céc chi s6 do ludng chi sé chat luong cong viéc Laeken

Céc tiéu thirc va chi tiéu do luong chi sb chat luong viéc 1am Chau Au (EJQI)
Céc tiéu thire va chi tiéu do ludng chi sé chat lugng viée lam ¢ Chi Lé
(ICQE)

Céc tiéu thirc va chi tiéu do luong chi sb chét lugng viéc lam & Ecuador (JQI)
Gia tri va co cAu tong san pham trén dia ban theo nganh giai doan 2009-2015
Dan s6 trung binh theo gi6i tinh va thanh thi néng thon giai doan 2009-2015
Dan s6 tir 15 tudi trd 1én theo giGi tinh va thanh thi nong thon giai doan
2009-2015

Luc lugng lao dong va ty 1€ tham gia lyc lugng lao dong theo gidi tinh
va thanh thi ndng thon giai doan 2009-2015

Mau diéu tra lao ddng trong cic co sé san xuat kinh doanh phi chinh thic
o0 Ha Noi chia theo khu vuc

Ma tran danh gia chét lugng viéc lam

Hé théng chi s6 do luong chit luong viéc 1am

S6 co so san xuat kinh doanh phi chinh thirc phan theo nganh kinh té

S6 lao dong lam viéc trong cac co sé san xuat kinh doanh phi chinh thic
phan theo nganh kinh té

Thu nhap binh quan va muc tdng binh quan ndm cia lao dong trong cac
co s& san xuat kinh doanh phi chinh thirc, 2011-2015

Phén loai thu nhdp binh quan va téc do ting thu nhap cua cic nhém theo
gidi tinh, noi lam viéc, lao dong ndi tinh/ngoai tinh va nganh

Gio 1am viée binh quéan cua lao dong lam viéc trong cac co so san xuét
kinh doanh phi chinh thirc & Ha N§i, 2011-2015

Gio lam viéc binh quan/tuin theo noi lam viéc, gi6i tinh va nghé/cong
viéc, 2015

Ty 1é lao dong 14 lao dong du gid, c6 hop dong lao dong va cé hudng ché
do bao dam viéc lam, 2011-2015

Vil

42
44

45

46

53

55

55

56

61

65

70

75

77

79

81

82

83

85



